
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

02.03.2026                                                                                                               № 15 
с. Аромашево 

 
 
Об утверждении Правил использова-
ния водных объектов, расположенных 
на территории Аромашевского муни-
ципального округа, для рекреацион-
ных целей 
 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, федеральными за-
конами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования Аромашевский муниципальный 
округ Тюменской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила использования водных объектов, расположенных на тер-
ритории Аромашевского муниципального округа, для рекреационных целей согласно 
приложению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Аромашево 
Онлайн» и обнародовать путем размещения на официальном сайте Аромашевского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава округа                                                                                                  И.А. Власов 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=156850&date=24.12.2024&dst=101168&field=134


 

Приложение  
к постановлению администрации  

Аромашевского муниципального округа 

от «02» марта 2026 г. № 15 

 
ПРАВИЛА 

использования водных объектов, расположенных на  
территории Аромашевского муниципального округа, для рекреационных  

целей 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Рос-
сийской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», постановлением Правительства Тюменской об-
ласти от 31.12.2008 № 381-п «О правилах охраны жизни людей на водных объектах 
в Тюменской области» (далее - постановление № 381-п), Уставом муниципального 
образования Аромашевский муниципальный округ Тюменской области, и регулируют 
отношения, связанные с использованием водных объектов (включая береговые по-
лосы), расположенных на территории Аромашевского муниципального округа, для 
рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха 
и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздо-
ровления). 

1.2. Правила устанавливают общие на территории муниципального образова-
ния требования к использованию водных объектов или их частей в рекреационных 
целях и обязательны для соблюдения физическими и юридическими лицами. 

Использование водных объектов, расположенных в границах особо охраняемых 
природных территорий, отношения, возникающие при пользовании водными объек-
тами и иными природными ресурсами особо охраняемых природных территорий, ре-
гулируются Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях» и законодательством Тюменской области об особо охра-
няемых природных территориях. 

1.3. В Правилах используются понятия и термины в значениях, определённых 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тюменской области, му-
ниципального образования Аромашевский муниципальный округ. 

1.4. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных 
объектов для рекреационных целей осуществляется в порядке, установленном Вод-
ным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, с обязательным оповещением населения через средства 
массовой информации, специальными информационными знаками или иными спо-
собами. 

1.5. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, 
ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреацион-
ных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с 
водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельно-
сти. 

1.6. Проведение на водных объектах или их частях, а также на других террито-
риях, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов соревнований, 
праздников и других массовых мероприятий местного значения разрешается в мес-
тах, установленных муниципальными правовыми актами Аромашевского муници-
пального округа. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=156850&date=24.12.2024&dst=101168&field=134


 

1.7. При проведении коллективных выездов на отдых и других массовых меро-
приятий на водных объектах организации определяют лиц, ответственных за безо-
пасность людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды. 

1.8. Контроль за санитарным состоянием водных объектов, их частей, а также 
территорий, включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их 
частей в рекреационных целях для купания осуществляется в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства. 
 

2. Требования к определению водных объектов или их частей, 
предназначенных для рекреационных целей 

 
2.1. Перечень водных объектов общего пользования, предназначенных для 

рекреационных целей, утверждается муниципальным правовым актом администра-
ции Аромашевского муниципального округа. 

2.2. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна соответст-
вовать санитарным и противопожарным нормам и правилам. 

Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии не менее 500 
метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 
1 000 метров ниже портовых гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, 
нефтеналивных приспособлений. 

В местах, отведенных для купания и выше их по течению на расстоянии не ме-
нее 500 метров запрещается стирка белья и купание животных. 

Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна 
обеспечивать не менее 5 кв. м на одного купающегося, а на непроточном водоеме - 
10 - 15 кв. м. На каждого человека должно приходиться не менее 2 кв. м площади 
пляжа. 

В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, во-
доворота, воронок и течения, превышающего 0,5 м в секунду. Границы плавания в 
местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на рас-
стоянии 25 - 30 м один от другого и до 25 м от мест с глубиной 1,3 м. 

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины двух метров, без ям, 
уступов, свободно от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов. 

Пляж должен отвечать установленным санитарным требованиям. 
Перед началом купального сезона дно водоема до границы плавания должно 

быть обследовано водолазами и очищено от водных растений, коряг, камней, стекла 
и др., иметь постепенный скат без уступов до глубины 1,75 м, при ширине полосы от 
берега не менее 15 м. 

2.3. Зоны рекреации водных объектов оборудуются стендами с извлечениями 
из настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев на воде, 
данными о температуре воды и воздуха, обеспечиваются в достаточном количестве 
лежаками, тентами, зонтами для защиты от солнца. 

2.4. В зонах рекреации водных объектов в период купального сезона возможна 
организация дежурства медицинского персонала для оказания медицинской помощи 
пострадавшим на воде. 

Продажа спиртных напитков в местах массового отдыха у воды категорически 
запрещается. 

2.5. Запрещается: 
- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и за-

прещающими надписями; 
- купаться в необорудованных, незнакомых местах; 
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 
- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плав-

средствам; 



 

- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособ-
ленных для этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 
- приводить с собой собак и других животных; 
- оставлять на берегу, в гардеробах и раздевальнях бумагу, стекло и другой му-

сор; 
- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а 

также допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся; 
- подавать крики ложной тревоги; 
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных мат-

рацах. 
Должна систематически проводиться разъяснительная работа по предупрежде-

нию несчастных случаев на воде с использованием радио, трансляционных устано-
вок, стендов, фотовитрин с профилактическим материалом. 

2.6. При обучении плаванию ответственность за безопасность несет преподава-
тель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировки. Обу-
чение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах. 

2.7. Указания представителей Государственной инспекции по маломерным су-
дам в части принятия мер безопасности на воде для администрации зон рекреации 
водных объектов, баз отдыха и плавательных бассейнов являются обязательными. 

 
3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, 
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 
 

3.1. Перечень мест, разрешенных для массового отдыха у водных объектов, пе-
речень мест, в которых запрещено купание, оборудование пляжей и мест массового 
отдыха и перечень мест проведения массовых мероприятий на водных объектах и 
прилегающей к ним территории на территории муниципального образования уста-
навливается муниципальным правовым актом администрации Аромашевского муни-
ципального округа.  

3.2. Местом (зоной) массового отдыха (далее - место отдыха) является общест-
венное пространство, участок озелененной территории, выделенный в соответствии 
с действующим законодательством, соответствующим образом обустроенный для 
интенсивного использования в целях рекреации, а также комплекс временных и по-
стоянных сооружений, расположенных на этом участке и несущих функциональную 
нагрузку в качестве объектов и оборудования места отдыха и относящихся к объек-
там и элементам благоустройства территории, а также малых архитектурных форм. 

Места отдыха могут иметь водный объект или его часть, используемые или 
предназначенные для купания, спортивно-оздоровительных мероприятий и иных 
рекреационных целей. 

3.3. Решение о создании новых мест отдыха принимается администрацией 
Аромашевского муниципального округа в соответствии с документами территори-
ального планирования и градостроительного зонирования. 

3.4. Зоны рекреации водных объектов, используемых для организованного мас-
сового купания и отдыха, должны быть благоустроены и эксплуатироваться в соот-
ветствии с требованиями: 

«Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации 
водных объектов», утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 
25.12.1980 N 5976 (далее по тексту - ГОСТ 17.1.5.02-80); 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержа-
нию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 



 

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и прове-
дению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвер-
жденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 3; 

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилак-
тике инфекционных болезней», утвержденным постановлением Главного государст-
венного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4; 

ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования», 
утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 08.11.2013 № 1345-ст. 

3.5. К зонам рекреации водных объектов устанавливаются следующие требова-
ния: 

а) соответствие качества воды и состояния территории требованиям санитар-
ных норм; 

б) наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде; 
в) безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых 

камней и пр.); 
г) благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений бо-

лее 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды); 
д) отсутствие возможности неблагоприятных и опасных природных процессов. 
3.6. При обеспечении зоны рекреации питьевой водой, необходимо обеспечить 

её соответствие требованиям ГОСТ Р 51232-98. Государственный стандарт Россий-
ской Федерации. Вода питьевая. Общие требования к организации и методам кон-
троля качества. 

При установке душевых установок - в них должна подаваться питьевая вода в 
соответствии с п. 2.7 ГОСТ 17.1.5.02-80 Гидросфера. Гигиенические требования к 
зонам рекреации водных объектов. 

При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с отводом 
сточных вод на очистные сооружения. При отсутствии канализации необходимо уст-
ройство водонепроницаемых выгребов. 

При устройстве пляжей - на пляже должно быть предусмотрено помещение ме-
дицинского пункта и спасательной станции с наблюдательной вышкой. 

Контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных площадках 
с удобными подъездными путями. Вывоз мусора следует осуществлять ежедневно. 

Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство открытых ав-
тостоянок личного и общественного транспорта. 

Открытые автостоянки вместимостью до 30 автомашин должны быть удалены 
от границ зоны рекреации на расстояние не менее 50 м, вместимостью до 100 авто-
машин - не менее 100 м, вместимостью свыше 100 автомашин - не менее 200 м. 

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок 
должны быть озеленены. 

3.7. В зоне рекреации водного объекта отводятся участки с глубиной не более 
1,2 метра для купания людей, не умеющих плавать. Участки обозначаются линией 
поплавков, закрепленных на тросах, или ограждаются штакетным забором. 

3.8. Зоны рекреации водного объекта должны быть радиофицированы, иметь 
телефонную связь. 

 
4. Порядок проведения мероприятий, связанных 

с использованием водных объектов или их частей 
для рекреационных целей 

4.1. Мероприятия, связанные с использованием водных объектов или их частей 
для рекреационных целей проводятся в соответствии с требованиями, установлен-



 

ными действующим законодательством Российской Федерации, Тюменской области, 
муниципальными правовыми актами администрации Аромашевского муниципально-
го округа, настоящими Правилами. 

4.2. Организаторы (физические, юридические лица, индивидуальные предпри-
ниматели) экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприя-
тий, связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреацион-
ных целей назначают лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общест-
венный порядок и охрану окружающей среды. 

4.3. При проведении на водных объектах массовых мероприятий (праздников, 
физкультурных, спортивных, культурно-массовых и иных подобных публичных меро-
приятий, включая туризм) организатор мероприятия обязан направить: 

в уполномоченный орган администрации Аромашевского муниципального окру-
га заявку на проведение массового мероприятия на водном объекте; 

в Центр ГИМС Главного управления МЧС России по Тюменской области уве-
домление о проведении мероприятия  в порядке и сроки, установленные постанов-
лением № 381-п. 
 

5. Требования к срокам открытия и закрытия купального 
сезона, определению зон купания и иных зон, необходимых 

для осуществления рекреационной деятельности 
 

5.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона на территории Аромашевско-
го муниципального округа устанавливаются муниципальным правовым актом адми-
нистрации Аромашевского муниципального округа. 

 

6. Требования к определению зон купания и иных зон, 
необходимых для осуществления рекреационной деятельности 

 
6.1. Требования к зонам купания и иных зон, необходимых для осуществления 

рекреационной деятельности, должны соответствовать требованиям, установлен-
ным разделом 2 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тюменской об-
ласти, утвержденных постановлением Правительства Тюменской области от 
31.12.2008 N 381-п. 

6.2. Объекты инфраструктуры мест отдыха, используемые на территории и ак-
ватории, оборудование и изделия должны удовлетворять требованиям соответст-
вующих технических регламентов, национальных стандартов и сводов правил. Услу-
ги, оказываемые в местах отдыха, должны соответствовать требованиям нацио-
нальных стандартов. Места отдыха должны обслуживаться квалифицированным 
персоналом. Для каждого места отдыха устанавливают ответственного эксплуатан-
та. В местах отдыха устанавливают режимы работы, правила и требования по экс-
плуатации, а также состав, дислокацию и зону ответственности водно-спасательных 
станций и постов. Места отдыха могут создаваться на одном или нескольких зе-
мельных участках и акваторий водных объектов. Территории и водные объекты 
должны иметь достаточную рекреационную емкость. Расчеты проводятся специали-
зированными организациями. В местах отдыха проводят мониторинг их состояния на 
соответствие требованиям настоящего стандарта. 

6.3. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или 
его участком в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране 
водного объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и истощения, а 
также меры по ликвидации последствий указанных явлений в соответствии с Вод-
ным кодексом РФ и другими федеральными законами. 

 
 



 

7. Требования к охране водных объектов 
 

7.1. При использовании водного объекта для рекреационных целей принимают-
ся меры по предотвращению загрязнения, засорения, заиления водных объектов и 
истощения их вод, а также сохранению среды обитания водных биологических ре-
сурсов и других объектов животного и растительного мира. 

7.2. При использовании водного объекта мероприятия по охране водных объек-
тов осуществляются с соблюдением требований водного законодательства, законо-
дательства в области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве 
и сохранении водных биологических ресурсов, законодательства в области обеспе-
чения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 
 

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны 
водных объектов или их частей для рекреационных целей 

 
8.1. Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации 

пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы 
водного объекта общего пользования, а также для рекреационных целей физкуль-
турно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и их оздоровления, 
туроператорами или турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответ-
ствии с федеральными законами, организованного отдыха ветеранов, граждан по-
жилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании договора водопользова-
ния, заключаемого без проведения аукциона. 

8.2. Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных 
полос водных объектов, включая обозначение на местности посредством специаль-
ных информационных знаков на территориях, используемых для рекреационных це-
лей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здо-
ровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления), осущест-
вляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В границах водоохранных зон и в прибрежных защитных полосах водных объек-
тов вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности в 
соответствии со статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации. 

8.3. При использовании водных объектов физические лица, юридические лица 
обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным 
кодексом РФ и другими федеральными законами, а также правилами охраны по-
верхностных водных объектов и правилами охраны подземных водных объектов, ут-
вержденными Правительством Российской Федерации. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=500131

